Отдел по культуре и туризму администрации муниципального образования
Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

Приозерская межпоселенческая районная библиотека

  Отдел библиотечного и информационного обслуживания










 ЧТО ЧИТАТЬ 
о г. ПРИОЗЕРСКЕ И ПРИОЗЕРСКОМ РАЙОНЕ

Указатель литературы 
за 1-е полугодие 2020 г.





















Г. Приозерск
2020 г.
СОДЕРЖАНИЕ
Ленинградская область в целом…………………………………………………………..……3
Город Приозерск и Приозерский район в целом……………………………………………...3
             Природа. Природные ресурсы…………………………………………………………3 
             Охрана природы края ………………………………………………………….….……3                      
Техника края…………………………………………………………………………….………..4
Сельское хозяйство в крае……………………………….…………………………………..….4
Здравоохранение и медицина в крае…………………………………………………………...4
Социально-экономическая и общественно-политическая жизнь в крае……………………..5
              Населенные пункты района……………………………………………………………6
              История, археология, этнография  края……………………………….………………6
                       Советский период истории края ……………………...…………………………6
                       Герои и участник ВОВ…………………………..…………………………….…6
Экономика края…………………………………………………………………...……………...7
             Экономика промышленности………….……………………………...………………..8
             Экономика строительства………………………………………………………………8
             Экономика сельского хозяйства…………………………………………………….….8
             Сельскохозяйственные предприятия района…………………………...…………..…8
                          Фермерство в крае……………………….……..………………………………9              
              Экономика транспорта………………………………….……………………….……..9
              Экономика внутренней торговли края. 
              Экономика общественного питания……………………………………..……………9
              Экономика жилищно-коммунального хозяйства………………………….…………9
Общественно-политическая жизнь края……………………………….……………………..10             
              Государственная власть и управление в крае……………………………………….12
              Управление в области внутренних дел……………………………………………...14
Военно-патриотическая работа среди граждан населения края……………………….……14
              Гражданская защита (оборона) в крае……………………………………………….15
Культурная жизнь края………………………………………………………………….……..15
Народное образование…………………………………………………………………………16
              Дошкольное воспитание……………………………………..……………………….17
               Общеобразовательная школа…………………………………………….….……….17
               Профессиональное и специальное образование……………………………………18
Физкультура и спорт в крае……………………………………………………………………18
               Игры. Спортивные игры……………………………………………………………..19
               Спорт……………………………………………………….………………………….19
              Туризм. Альпинизм……..…………………………………………………………….19
 Средства массовой информации и пропаганды в крае………………………..……………20
Культурно-просветительная  работа в крае…………………………………………………..20
                 Библиотечно-библиографическая деятельность в крае………………………..…20
                  Охрана памятников истории и культура 
                 Музейное дело. Архивное дело. ……...................................………………… …...21               
                  Художественная литература местных писателей………………………………   22
Искусство край. Край в произведениях искусства…………………………………………...23
               Школы искусств в крае…………………………..…………………………………..25              
Религия и атеизм  в крае……………………………………………………………………….25
Алфавитный указатель авторов и заглавий…….…………………………………………….26
Указатель имен………………………………………………………….……………………....30
Географический указатель……………………………………………………………….….…32


[bookmark: _GoBack]
Ленинградская область в целом

1. Ленинградская область подвела итоги года здорового образа жизни// Приозерские ведомости. – 2020.- 3 января.-С.3.
2. Дисциплина и ответственность – слагаемые успеха в выполнении поставленных задач // Красная звезда. – 2020.- 10 июня; Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня. – С.3.
    Совещание с губернатором Ленинградской области А. Дрозденко в режиме видеосвязи по проблемам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
3. Томбер, С. Стройка и ипотека в Ленобласти: купить квартиру легче, чем кажется /С. Томбер// Приозерские ведомости. – 2020.- 21 мая. – С.4-5.
4. Ударим нацпроектами по «коронакризису»!// Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня. –С.5.
    В текущем году Ленинградская область реализует на своей территории 11 национальных проектов социально-экономической направленности, в т.ч. в Приозерском районе.
5. Дрозденко, А. Дерево узнают по плодам: беседа с губернатором области А. Дрозденко о своей жизни /А. Дрозденко, бесед. М. Личенко // Красная звезда. – 2020.- 22 января.

Приозерск и Приозерский район в целом

6. Есть достижения и перспективы: об итогах социально-экономического развития Приозерского района за 2019 год и основных задач на 2020 год // Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
7. Район отчитался перед населением о работе за год, поставлены серьезные задачи на текущий год // Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта. – С.4,15-17.
8. Соклаков, А. Александр Соклаков: мы стремимся сделать нашу малую родину лучше: беседа с главой администрации района А. Соклаковым об итогах 2019 г. и о планах на будущее/А. Соклаков; беседовал О. Карзов//Вести. – 2020.- 11 марта.-С.3; Приозерские ведомости. – 2020.-26 марта.-С.3.
9. Алмазова, Т. Александр Соклаков : «Главное – это открытость в диалоге с населением»/Т. Алмазова //Вести. – 2020.- 27 мая.-С.3.
   Глава администрации района А. Соклаков рассказал корреспонденту «Вестей» об основных событиях 2019 г. в жизни района, поделился секретами эффективного управления.
10. Вознесенская, Е. Светлана Потапова обрисовала перспективы развития Приозерского района /Е. Вознесенская // Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта. – С.20.
 
 Природа. Природные ресурсы

11.  Работа по созданию природного парка в д. Ольховка началась// Приозерские ведомости. – 2020.-4 июня. – С.20.
                                                                         Охрана природы
12. Экологической тропой Приозерья// Красная звезда. – 2020.- 10 июня; Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня. – С.17.
         А. Дрозденко, губернатор области, прошел по недавно  реконструированной, популярной у туристов экотропе на территории заказника «Гряда Вярямянселька» в Приозерском районе.
13. «Речной дозор» выходит в дозор // Приозерские ведомости. – 2020.- 18 июня. – С.22; Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
         В Приозерске приступило к работе отделение молодежного экологического движения «Речной дозор»
14. Афроськина, И. Раздельному сбору мусора –да! /И. Афроськина // Приозерские ведомости.- 2020.- 6 февраля.-С.21.
    Экологическая акция в Приозерске.
  
Техника края

15. Герасев, Ю. Упор на дезинфекцию и минимизацию контактов: беседа с руководителем муниципального предприятия Приозерское районное агентство услуг Ю. Герасевым о мерах предпринимаемых службой благоустройства для нормализации эпидемиологической обстановки в городе/ Ю. Герасев; вела беседу Т. Нота // Красная звезда. – 2020 -4 апреля.
16. На передовой благоустройства/подг. И. Колчак // Красная звезда. – 2020.- 10 июня.
17. Тюрина, А. Покрышкам – крышка /А.Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 6 июня.
      Начало работы по вывозу автомобильных покрышек с территории Приозерска.
18. Жизнь в деталях//Приозерские ведомости. – 2020.-28 мая.-С.3.
   Небольшие события в г. Приозерске, произошедшие в сфере благоустройства.
19. Приозерская Мекка// Красная звезда. – 2020.- 26 февраля.
   О благоустройстве набережной р. Вуоксы.
20. Колчак, И. Почему «тормознули» благоустройство? /И. Колчак // Красная звезда. – 2020.- 30 мая.
   В Кузнечненском городском поселении приостановили работы по благоустройству
21. Колчак, И. Где живем, там убираем и не мусорим/И. Колчак //Красная звезда. – 2020.- 6 июня.
    В п. Синево прошел необычный субботник по уборке территории.

                                                               Сельское и лесное хозяйство в крае
  
22. Солодовников, А. Всегда в полной боевой готовности: беседа с главным государственным ветврачем Приозерского района А. Солодовниковым о готовности СББЖ в любой момент помочь с предотвращением распространения короновирусной инфекции/А. Солодвнико; подг. И. Колчак //Красная звезда. – 2020.- 4 апреля.
23. Тюрин, О. «Добро» из Приозерска ждут в других районах/О. Тюрин //Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
     О работе Приозерской районной станции по борьбе с болезнями животных. 

                                          Здравоохранение и медицина в крае

24. Соклаков, А. «Соблюдаем все необходимые меры, бережём себя и информируем население»/А. Соклаков //Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
25. Тюрин, О. Соблюдать порядок и не паниковать /О. Тюрин //Красная звезда. – 2020.- 1 апреля.
26. Тюрина, А. Перспективный резерв /А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 11 апреля.
      Стать посвящены расширенным заседаниям оперативного штаба по предотвращению распространения на территории района COVID-19.
27. Меры по предупреждению завоза и распространения в районе коронавирусной инфекции – под контролем оперативного штаба //Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта.- С.5.
28. Стефанович, И. В режиме повышенной готовности: беседа с и.о. главного врача Приозерской МРБ И. Стефановичем о том, как живут сегодня медики Приозерья /И. Стефанович; беседовала Т. Чумерина //Приозерские ведомости. – 2020.- 16 апреля.-С.4.
29. Мы просто работаем…: интервью с врачами госпиталя в Приозерске /подг. Т. Буренина // Приозерские ведомости. – 2020.- 21 мая. – С.17.
30. Перова, Т. Готовность 100%/Т. Перова //Приозерские ведомости. – 2020.- 30 апреля.-С.5.
   О подготовке Приозерской больницы к приему зараженных коронавирусом.
31. Тюрина, А. Без маски? На выход /А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 6 июня.
   Соблюдение масочного режима в Приозерске.
32. Федорова, Л. Любовь к людям и профессии /Л. Федорова // Красная звезда. – 2020.- 11 января.
    О работе коллектива дневного стационара Приозерской МРБ.
33. Батршина, Л. Николай Нестеров: люди здесь хорошие /Л. Батршина //Приозерские ведомости. – 2020.- 13 февраля.
    О новом враче-травматологе Н. Нестерове в Приозерской районной больнице.
34. Фукс, Г. «Нужно укреплять первичное звено»: беседа с врачом-терапевтом Г. Фукс о себе и о работе /Г. Фукс, беседовала Л. Борисова //Красная звезда. – 2020.- 20 июня, 24 июня.
35. Буренина, Т. Светить и менять мир вокруг себя/ Т. Буренина //Приозерские ведомости. – 2020.- 18 июня.-С.19.
    О враче общей практики Запорожского сельского поселения С.А. Веселовой.
36. Буренина, Т. Мы идем работать…/Т. Буренина //Приозерские ведомости. – 2020.- 9 апреля. –С.20.
    Рассказ о медсестре реанимации Приозерской МРБ О. Колотушкиной.
37. Перова, Т. Люба значит любовь /Т. Перова //Приозерские ведомости. – 2020.- 23 апреля.-С.20.
     Очерк посвящен фельдшеру Приозерской межрайонной больницы Л. Антоновой.

                        Социально-экономическая и общественно-политическая жизнь края
 
38. У Сосново – большие планы. Тезисы из доклада гл. администрации Сосновского сельского поселения Дениса Соколова// Красная звезда. – 2020.- 1 апреля; Приозерские ведомости.-2020.- 26 марта.-С.18.
    О социально-экономическом развитии МО Сосновское сельское поселение.
39. Вознесенская, Е. Почти доступная среда/Е. Вознесенская // Приозерские ведомости. – 2020.- 16 января. – С.21.
   О доступной среде в учреждениях Приозерска.
40. Денисов, С. МФЦ – за безопасность и комфорт граждан: беседа с руководителем МФЦ С. Денисовым о проводимых в учреждении санитарных мероприятиях и изменениях в работе МФЦ «Мои документы»/С. Денисов, беседовала Т. Нота//Красная звезда. – 2020.- 18 апреля.
41. Науменков, Н. На боевом посту: беседа с директором  ЛОГБУ «Приозерский комплексный центр социального обслуживания населения» Н. Науменко  в новых условиях /Н. Науменко//Приозерские ведомости. – 2020.- 9 апреля.-С.4.
42. Науменков, Н. Паники нет: все в штатном режиме: беседа с директором  ЛОГБУ «Приозерский комплексный центр социального обслуживания населения» Н. Науменко  в условиях самоизоляции/Н. Науменко//Красная звезда. – 2020.- 18 апреля.
43. Тюрина, А. Не оставлять людей в поединке с бедой /А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 6 июня.
     О работе Приозерского комплексного центра социального обслуживания населения. 
44. Науменко, Н. Реабилитация напрокат: интервью с директором ЛОГБУ «Приозерский комплексный центр социального обслуживания населения» Н. Науменко о пункте проката технических средств реабилитации при учреждении /Н. Науменко //Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
45. Чумерина, Т. Кто, кроме нас…/Т. Чумерина //Приозерские ведомости. – 2020.- 21 мая.-С.20.
    Рассказ о социальном работнике Т. Синявской.
46. Чумерина, Т. Особый долг – особое призвание /Т. Чумерина // Приозерские ведомости. -2020.- 30 апреля. – С.20.
     Очерк посвящен социальному работнику Н. Акшулаковой.
47. Талантливый человек – талантлив во всем // Приозерские ведомости. – 2020.- 14 мая.-С. 19.
     О работнике Управления пенсионным фондом Приозерского района Ольге Фунтовой.
                                                                       Населенные пункты района

48. Петров, Н. Богатеет село- крепнет страна /Н. Петров // Красная звезда. – 2020.- 10 июня.
    Перспективы развития пос. Плодовое и П «Первомайский».
49. Борисова, Л. Боремся за проход к водоему /Л. Борисова//Красная звезда. – 2020.- 20 мая.
    Проблемы дер. Хвойная Приозерского района.

История, археология, этнография края

50. Дмитриева, Л. Дорогие подарки. Записки музейного хранителя /Л. Дмитриева //Красная звезда. – 2020.- 22 апреля.
    Рассказ о значимых подарках, полученных Кексгольмским полком от Российского флота 110 лет  тому назад, когда полк отмечал 200 –летие со дня образования.
   
                                                                  Советский период истории края

51. Чернова, С. Умолкли залпы орудий/С. Чернова // Красная звезда. – 2020.- 28 марта.
     80 лет назад окончилась советско-финляндская война 1939-40 гг.
52. Титов, С. Возрождение города/С. Титов//Красная звезда. – 2020.- 29 апреля.
    Рассказ о том, чем жил г. Кексгольм 75 лет назад.
53. Эти дни нам не забыть: воспоминания о ужасах военного периода очевидцев /зап. С. Тафатулина// Красная звезда. – 2020.- 8 мая.
     Воспоминания детей войны, живущих в д. Красноозерное.
54. Березина, К. След войны в моей семье/К. Березина //Красная звезда. – 2020.- 8 мая.
    Воспоминания Л.Я. Рыбась о войне, записанные внучкой.

                 Герои и участники Великой Отечественной войны

55. Награды – героям// Приозерские ведомости. – 2020.- 27 февраля.-С.2.
   Среди награжденных юбилейными медалями «75 лет Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов» стали М.К. Антонов (г. Приозерск) и Л.А. Максакова (п. Мичуринское).
56. Тюрина, А. Будьте защитниками своей Родины. Всегда!/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 8 апреля.
    Рассказ о ветеране Великой Отечественной войны К.Я. Акимове.
57. Тюрина, А. Мы выжили. Мы выстояли…/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
    Очерк посвящен ветерану Великой Отечественной войны А.К. Григорьеву, жителе г. Лодейное Поле.
58. Тюрина, А. Я и сейчас готов в бой! /А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 11 марта.
    Рассказ о ветеране Великой Отечественной войны А.Д.Дряпине, живущем в г. Лодейное Поле.
59. Тюрина, А. У них была своя война/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 29 февраля.
    Статья посвящена  ветерану   войны и труда Р.Е. Дюминой..
60. Ковальчук, Л.В. Женские судьбы войны / Л.В.Ковальчук // Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января.-С.17.
    Об участницах боевых действий, сестрах рассказывает их внучка.
61. Тюрина, А. Вся жизнь на боевом посту: Виталий Васильевич Кудрявцев/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
    Рассказ о ветеране Великой Отечественной войны В.В. Кудрявцев, жителе г. Кингисеппа.
62. Тюрина, А. Это горе я до сих пор не пережила/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 15 апреля.
    О  ветеране Великой Отечественной войны Зое Ильиничне Штаповой, жительнице п. Пикалево.
63. Тюрина, А. Даже вспомнить об этом страшно/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
    Рассказ о ветеране  и участнице боевых действий в годы Великой Отечественной войны А.Н. Щербаковой, жительнице г. Выборга.
               
Экономика края

64. Поляков, В. Найти свое профессиональное «я»: интервью с директором Приозерского филиала ГКУ «ЦЗН Ленинградской области» В. Поляковым по проблемам занятости населения/В. Поляков; бесед. Л. Борисова// Красная звезда. – 2020.- 29 января.
65. Нота, Т. Приозерцы выйдут на общественные работы/Т. Нота// Красная звезда. – 2020.- 3 июня.
        Занятость населения в районе в период коронакризиса.
66. Родыгина, Е. Как стать самозанятыми /Е. Родыгина // Красная звезда. – 2020.- 15 февраля.
     В ККЗ прошел семинар по разъяснению вопросов, касающихся регистрации физических лиц и индивидуальных предпринимателей в качестве самозанятых.
67. Иванин, Н. Есть желание – будет успех: беседа с директором «Фонда развития и поддержки бизнеса» Н. Иваниным о деятельности организации /Н. Иванин // Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
68. Как и чем живут предприятия Приозерского района в «эпоху борьбы с коронавирусом»? // Приозерские ведомости. – 2020.- 9 апреля.-С.5.
69. Колчак, И. Больше, чем керамика/И. Колчак//Красная звезда. – 2020.-12 февраля.
70. Чумерина, Т. Гончарное раздолье в Раздолье/Т. Чумерина //Приозерские ведомости. – 2020.- 13 февраля.-С.19.
       В д. Раздолье открылись инклюзивные керамические мастерские для людей с тяжелой инвалидностью и местных жителей.
71. Усманова, Т. Есть женщины в русских селеньях…: беседа с предпринимателем Т. Усмановой о себе и своем деле /Т. Усманова ; беседовала Л. Борисова// Красная звезда. – 2020.- 12 февраля.
72. Борисова, Л. Здорово, вкусно и эстетично!/Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 27 мая.
      Под таким девизом строит бизнес жительница п. Сосново Л. Визгалова.
73. Борисова, Л. Время красоты/Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
    Рассказ об Илоне Леонтьевой, владелице небольшой студии красоты в Приозерске.


                                        Экономика промышленности

74. Нота, Т. Счастье, когда гармония в семье/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 4 марта.
     О старейшем технологе лесопильного комплекса ОАО «Лесплитинвест» Ольге Подрезовой.  
                                          Экономика строительства

75. Ударим нацпроектами по «коронакризису»!// Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня. – С.5.
76. Строительство социальных объектов продолжается /подг. Т. Чумерина //Приозерские ведомости. – 2020.- 9 апреля. –С.16
77. Дёмин, А. Всегда есть место для маневра: беседа с коммерч. Директором ООО «СтройБетон» А .Дёминым о работе предприятия в условиях пандемии/А. Дёмин; вела бес. Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 3 июня.

  Экономика сельского хозяйства 

78. Правительство инвестирует в АПК, АПК радует результатами// Красная звезда. – 2020.- 27 мая.
    Губернатор Ленинградской области А. Дрозденко посетил сельскохозяйственные предприятия района АО «ПЗ»Гражданский», крестьянское фермерское хозяйство «Подворье Портовое» и КФХ Виктории Попковой.
79. Современный коровник и молочная ферма: Александр Дрозденко оценил инновации в Приозерском районе // Приозерские ведомости.- 2020.- 28 мая.-С.1,6.           
80. Стадо в Приозерье молодое и продуктивное/подг. А. Тюрина// Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
       Бонитировка (оценка) в сельскохозяйственных предприятиях района крупного рогатого скота.
  
Сельскохозяйственные предприятия
 
81. Каппушев, М. Чётко и организовано: беседа с директором ПЗ «Красноозерное» М. Каппушевым о подготовке к весеннему севу/ М. Каппушев; бес. О. Тюрин // Красная звезда. – 2020.- 11 апреля.
82. Чумерина, Т. «Как весной и летом потопаешь – так зимой полопаешь». Проблемы и перспективы развития ПЗ «Красноозерное»/Т. Чумерина, Т. Волкова // Приозерские ведомости. – 2020.- 31 июля. – С.19,21.
83. Чумерина, Т. Новое – всегда сложно…но интересно!/Т. Чумерина, Т. Волкова // Приозерские ведомости. – 2020.- 23 апреля. – С.19,21.
     Внедрение новых технологий в производство в АО «Племенной завод «Первомайский»
84. Тюрин, О. Незаменимый Айболит /О. Тюрин // Красная звезда. – 2020.- 26 февраля.
   Рассказ о ветеринарной службе племзавода «Первомайский» и главном враче Т. Щур.
85. Батршина, Л. Пусть нас всех погода не подведет /Л. Батршина, Т. Буренина // Приозерские ведомости.-2020.- 14 мая.-С.19.
    Главный агроном АО «Судаково» А. Черкасов поделился планами работы предприятия.
86. Тюрина, А. 24 часа в сутки – мало!/А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 4 марта.
   Рассказ о молодом зоотехнике Ю. Семеновой из АО «Судаково».


                                                                        Фермерство в крае

87. Соболева, К. Достижения и проблемы фермеров обсудили в Ленинградской области / К. Соболева // Красная звезда. – 2020.- 11 марта; Приозерские ведомости.-2020.- 5 марта.-С.11.
88. Федорова, Л. Новые технологии творят чудеса /Л. Федорова// Красная звезда. – 2020.- 29 января.
      Рассказ о фермерском хозяйстве ИП К(Ф)Х Попковой В.А.

                                                    Экономика транспорта

89. Нота, Т. 100 миллионов – на ремонт дорог Приозерья /Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 1 апреля.
    Выделены деньги из областного и местного бюджета на ремонт дорог г. Приозерска.
90. Вознесенская, Е. Транспортная артерия Приозерского района А-121 «Сортавала» продолжает свое обновление /Е. Вознесенская // Приозерские ведомости. – 2020.- 28 мая.-С.18.
                                                                       
       Экономика внутренней торговли края. Экономика общественного питания . 

91. Нота, Т. Теперь все законно?/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 15 февраля.
    В Приозерске возобновил работу новый торгово-бытовой комплекс.
92. Борисова, Л. Но цели зовут на большие дела/Л. Борисова // Красная звезда.-2020.-23 мая.
     Сосновской потребительской кооперации – 75 лет. Рассказ о ее руководителе Г. Лучихиной.
     
Экономика жилищно-коммунального хозяйства

93. Куртов, А. Все районы Ленобласти начали работать по новым правилам/А. Куртов// Красная звезда. – 2020.- 8 февраля.
94. Буренина, Т. Изменить мир можно сегодня. Причем – прямо сейчас!/Т.Буренина// Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля. – С.18.
          Мусорная реформа в районе в действии.
95. Отопительный сезон закончен. Началась подготовка к следующему//Приозерские ведомости. – 2020.-28 мая.-С.15; Красная звезда. – 2020.- 30 мая.
    Совещание в администрации района в режиме видеоконференции с главами городских и сельских поселений.
96. Батршина, Л. На страже качества теплоснабжения /Л. Батршина, Т. Чумерина// Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня. –С.6,18.
    Положение в сфере теплоснабжения в г. Приозерске, подготовка к отопительному сезону.
97. Вайник, Т. Свой профессиональный праздник отметили работники и ветераны ЖКХ/ Т. Вайник //Приозерские ведомости. – 2020.-19 марта. –С.6; Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
98. Спасибо за яркий праздник // Красная звезда. – 2020.- 8 февраля; Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля.-С.16.
        В Приозерской районной администрации подвели итоги ежегодного конкурса на лучшее оформление территорий поселений к новогодним праздникам.
99. Колчак, И. Близок локоть…/ И. Колчак // Красная звезда. – 2020.- 28 марта.
      Проблема водовода в заречной части города Приозерска.
100. Федорова, Л. Совершенно не секрет – без воды нам жизни нет /Л. Федорова // Красная звезда. – 2020.- 25 января.
     Проблемы с водой в п. Мельниково Приозерского района.
101. Герасев, Ю. «Мы открыты для населения»: интервью с ген. директором Приозерского районного агентства услуг Ю. Герасевым о работе учреждения /Ю. Герасев//Красная звезда.- 2020.-14 марта.   
102. Батршина, Л. На страже качества теплоснабжения /Л. Батршина, Т. Чумерина//Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня.-С.6,18.
103. Чумерина, Т. Эпидемия эпидемией, но жизнь продолжается//Приозерские ведомости. – 2020.-16 апреля.- С.5.
      Статьи рассказывают о работе предприятия ООО «Энерго-Ресурс».
104. Нота, Т. Не место  красит человека/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
               Рассказ об операторе котельной №2 г. Приозерска В. Ермакове.
105. Нота, Т. Хорошая привычка трудиться/ Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 29 апреля.
     Рассказ о Е. Поповой, работнице по комплексной уборке УК «ТВЭЛОблСервис».
106. Люди на своем месте//Приозерские ведомости. – 2020.- 19 мая.-С.22.
      Очерк посвящен сотруднику УКЗАО «ТВЭЛОблСервис» - начальнику участка в д. Красноозерное А. Щупко и мастеру ЖЭУ п. Починок А. Воропаевой.   

                                      Общественно-политическая жизнь
 
107. Грядет «Вуокса – река дружбы»// Приозерские ведомости. – 2020.- 28 мая.-С.18.
      Состоялась вторая онлайн-встреча партнеров по проекту приграничного российско-финского сотрудничество «Визит Вуокса»
108. Вайник, Т. На главных направлениях. «Единая Россия» об итогах проделанной работы и приоритетных задачах на 2020 год /Т. Вайник//Красная звезда. – 2020.- 24 июня; Приозерские ведомости. – 2020.-25 июня.-С.5.
109. Мы победили – и вы сможете // Приозерские ведомости. – 2020.- 12 марта. – С.3.
     Приозерская районная организация Общероссийской организации «Всероссийское общество инвалидов» победила в конкурсном отборе по предоставлению в 2020 г. региональной субсидии.
110. Коньков, Г. Песню о Ладоге приозерские ветераны пели вместе с артистами театра /Г. Коньков //Приозерские ведомости. –2020.- 6 февраля.- С.15.
     Ветеранские организации района активно участвуют в мероприятиях, посвященных снятию блокады Ленинграда.
111. Коньков, Г. «Благодарный Ленинград»/Г. Коньков // Красная звезда. – 2020.- 22 января.
     Группа блокадников и ветеранов военной службы Приозерска принял участие в благотворительной акции «Благодарный Ленинград».
112. Вайник, Т. «Вместе мы едины, значит – непобедимы»/Т. Вайник// Красная звезда. – 2020.- 12 февраля; Приозерские ведомости.-2020.- 13 февраля.-С.15.
      В Приозерске дан старт проекту, объединившему ветеранов и юное поколение.
113. Борисова, Л. Работа на показ/ Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 22 апреля.
     О работе членов общественного совета д. Кривко.
114. Знать и гордиться! Портреты ветеранов украсили 80 автобусов региона // Приозерские ведомости. – 2020.- 28 мая. –С.17.
   Среди них наши земляки: Л.Н. Васильева, М.К. Антонов, С.В. Данилова, П.В.Потроваев и И.Д. Еремичев.
115. Доброта – самое ценное в жизни // Приозерские ведомости.-2020.- 21 мая. – С.1,2.
    Ветеран Великой Отечественной войны – труженица тыла Т.Ф. Аникина отметила 95 лет со дня рождения.
116. Борисова, Л. Память уснуть не дает…/Л.Борисова //Красная звезда. – 2020.- 20 июня.
  Рассказ о военном прошлом В.Н. Базелюк, ветеране из д. Красноозерное.
117. Бояринцева, Л.И. Где-то около Витебска…: беседа с ветераном труда, пережившей гитлеровскую оккупацию, Л.И. Бояринцевой о жизни и судьбе/Л.И. Бояринцева; вела бес. Л.Борисова//Красная звезда. – 2020.- 1 февраля.
118. Тюрина, А. Они защищали жизнь /А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 22 февраля.
    О ветеране труда Т.П. Герман, труженице тыла.
119. Куриленко, А. «Очень страшно даже представить эти события»/А.Куриленко//Красная звезда. – 2020.- 11 апреля.
     Воспоминания о концлагере А.В. Горбачевой.
120. Славная дата// Красная звезда. – 2020.- 18  марта.
     90-летний юбилей отметила ветеран войны и труда Т.А. Данилова, жительница г. Приозерска.
121. Гаркавая, Д. Пилигримы Галины Забелиной /Д. Гаркавая// Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта. – С.22.
     Рассказ о Г. Забелиной, ее военном детстве.
122. Примите поздравления!// Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
     90-летний юбилей отметила ветеран Великой Отечественной войны , труженица тыла Г.И. Зверева.
123. Борисова, Л. Жизнь, полная испытаний /Л.Борисова // Красная звезда. – 2020.- 4 апреля.
      Жизнь Т.Я. Земиской, 90-летней жительницы г. Приозерска, была непростой и насыщенной.
124. Борисова, Л. Мгновения из прошлого /Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
   Военное лихолетье в судьбе З.Н. Зинович из д. Снегиревка, отметившей 80-летний юбилей со дня рождения.
125. Борисова, Л. «Мы знаем с тобой , Ленинград»/Л.Борисова //Красная звезда. – 2020.- 25 января.
    Рассказ о жительнице блокадного Ленинграда 80-летней Г.А. Капустиной, проживающей в п. Плодовое.
126. Нота, Т. Встреча с мамой – в сердце навсегда/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 14 марта.
     О военном детстве Л. Кудрявцевой, жительнице г. Приозерска.
127. Борисова, Л. Детство, опаленное войной/ Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 19 февраля.
   Рассказ о В.Я. Михайловой из Приозерска, детство которой прошло в годы войны..
128. Тюрина, А. Это нельзя забыть!/А. Тюрина // Красная звезда.- 2020.- 1 апреля.
    Непростая жизнь ветерана войны и труда Т.Н. Прокофьевой, жительницы г. Сланцы.
129. Борисова, Л. Колоски для фронта /Л.Борисова // Красная звезда. – 2020.- 18 января.
     О ветеране труда, труженице тыла, жительнице д. Светлое Л.П. Рысевой.
130. Борисова, Л. Суп из лебеды и крапивы/Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 15 января.
      Очерк посвящен ветерану труда, труженице тыла, жительнице п. Ларионово Н.С. Чуриковой.
131. Борисова, Л. Перед войною Великой рожденные…/Л. Борисова// Красная звезда. – 2020.- 8 мая.
      Рассказ о малолетней узнице М.А. Шавыркиной.
132. Вайник, Т. Вот это дата!/ Т. Вайник// Приозерские ведомости. – 2020.-3 января. – С.14; Красная звезда. – 2020.- 4 января.
    100-летний юбилей отметила жительница  п. Плодовое, участница Великой Отечественной войны К.Т. Щеголева.
133. Гаркавая, Д. Кто, если не мы? /Д. Гаркавая// Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта. – С.6.
      О российском союзе сельской молодежи рассказала Е.Н. Николаева, сопредседатель регионального подразделения.
134. Такие разные…Такие классные!// Приозерские ведомости. – 2020.- 25 июня. –С.2; 2 июля.-С.2.
   О лучших представителях молодого поколения Приозерья.
135. Нужна помощь? Они придут/подг. А.Тюрина //Красная звезда. – 2020.-29 апреля.
     Волонтерское движение в районе.
136. Колчак, И. Добро против коронавируса /И. Колчак//Красная звезда. – 2020.- 8 апреля.
   Волонтеры Приозерья за работой.
137. Борисова, Л. Главное- не оставаться в стороне /Л.Борисова// Красная звезда. – 2020.- 15 апреля.
      Примеры работы волонтеров в сельских поселениях района.
138. Гаркавая, Д. У героев нашего времени – юное лицо /Д. Гаркавая // Приозерские ведомости. – 2020.- 30 апреля. –С.21.
      Очерк посвящен Денису Владимирову, волонтеру.
139. Борисова, Л. И в горе, и в радости /Л. Борисова//Красная звезда. – 2020.- 26 февраля.
     50 лет совместной жизни отметили Валентина Ивановна и Анатолий Борисович Челноковы из д. Снегиревка.
140. Тюрина, А. Саша-наш герой!/А.Тюрина//Красная звезда. – 2020.- 14 марта.
     Водитель Приозерской типографии А. Бондаренко спас ребенка от гибели в ледяной воде.
141. Борисова, Л. Вершины Елены Сафоновой /Л.Борисова //Красная звезда. – 2020.- 1 апреля.
       Рассказ о рукодельнице из д. Красноозерное Е. Сафроновой.
142. Борисова, Л. Своими руками /Л.Борисова //Красная звезда. – 2020.- 22 апреля.
       Очер посвящен рукодельнице из пос. Сосново Н. Селезневой.
       
                 Государственная власть и управление в крае

143.  Вайник, Т. Громовское поселение работу администрации население оценило положительно / Т. Вайник//Приозерские ведомости. – 2020.- 19 марта. – С.15; Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
144. Вайник, Т. Основой путь для социально-экономического развития поселения сегодня –активное его участие в целевых программах /Т. Вайник//Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта.-С.16; Красная звезда. – 2020.- 14 марта.
     Итоги социально-экономического развития МО Запорожское сельское поселение   2019 г., с которыми руководители местных органов власти отчитались перед населением.
145. В планах-ремонты, благоустройство, строительство…Отчетное собрание «Об итогах социально-экономического развития МО за 2019 год и о планах на 2020 год прошло в Красноозерненском сельском поселении//Красная звезда. – 2020.- 11 марта.
146. Ларионовцы положительно оценили работу своей администрации // Красная звезда.- 2020.- 5 февраля; Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля. –С.15.
147. Работу власти мельниковцы оценили положительно//Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля.
148. Юбилею Победы – особое внимание //Красная звезда. – 2020.- 19 февраля.
     Отчет о работе органов местного самоуправления Мельниковского сельского поселения.
149. Вайник, Т. Отчеты –не просто традиция, а жизненная необходимость, потому что наглядно видно ,что сделано, что предстоит сделать/ Т. Вайник //Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта. – С.15.
       Администрация и депутаты Раздольского сельского поселения отчитались перед населением.
150. Движение вперед есть. Но еще больше предстоит сделать: Собрания о социально-экономическом развитии Ромашкинского сельского поселения в 2019 г. и задачах на 2020 год прошли в п. Ромашки, Саперное и Суходолье// Приозерские ведомости. – 2020.- 27 февраля.-С.20; Красная звезда. – 2020.-26 февраля.
151. В Севастьяново есть системный подход и выбрано  правильное направление развития поселения. На отчетном собрании жители согласились с этим утверждением и оценили положительную работу своей администрации в прошлом году // Красная звезда. – 2020.- 11 марта; Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта.-С.14.
152. Вайник, Т. Ситуация в районе под контролем/Т. Вайник//Приозерские ведомости. – 2020.- 2  апреля. – С.2.
     В администрации состоялось расширенное заседание оперативного штаба по предотвращению распространения в районе коронавирусной инфекции.
153. Депутаты – за работой. На повестке дня у депутатов – социально-экономическое развитие города// Приозерские ведомости. – 2020.- 25 аиюня. – С.17.
    Июньское заседание районного Совета депутатов и Совета депутатов МО Приозерское городское поселение.
154. Вайник, Т. Депутаты района решали вопросы местного значения / Т. Вайник//; Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля; Красная звезда. – 2020.-26 февраля.
155. Борисова, Л. На месте леса –карьер?!/Л.Борисова //Красная звезда. – 2020.- 8 апреля.
     Депутаты Запорожского сельского поселения сказали «нет» вырубке леса и создание песчано-гравийного карьера вблизи п. Денисово.
156. Борисова, Л. Доверие надо оправдать /Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
     О работе депутатов Мельниковского сельского поселения  О. Фировой и Г.Сапрыкиной.
157. Борисова, Л. История – наша скрепа /Л.Борисова// Красная звезда. – 2020.- 22 апреля.
    Рассказ о работе депутата Мичуринского Совета депутатов Г. Куприна.
158. Кенкадзе, Ю.М. Работа на благо людей: беседа с депутатом Ромашкинского сельского поселения Ю.М. Кенкадзе о своей работе /Ю.М. Кенкадзе; беседовала Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
159. Вайник, Т. О комплексном развитии территорий и подготовке к весеннему призыву/Т. Вайник// Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января.-С.18; Красная звезда. – 2020.- 25 января.
     Совещание у главы администрации района с главами администраций городских и сельских поселений.
160. Соклаков, А. Александр Соклаков: главное –это открытость в диалоге с населением: беседа с главой администрации района о том, чем был заметен 2019 год в жизни района /А.Соклаков; бес. Т. Алмазова // Приозерские ведомости. – 2020.- 4 июня. – С.3,18.
161. Соклаков, А. «Муниципальная служба – тоже служба! И не менее ответственная»: беседа с главой администрации Приозерского района А. Соклаковым о себе и о работе/А. Соклаков; вела беседу Т. Буренина // Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля.- С.3,4.
162. Котова, Л.А. Энергию черпаю в людях: беседа с зам. главы администрации района по социальным вопросам Л.А. Котовой в канун юбилея о себе и о работе /Л.Котова; бес. А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 4 января.
163. Соколов, Д. Глава администрации – это хозяйственник: беседа с главой администрации Сосновского сельского поселения о задача и планах работы/Д. Соколов// Красная звезда. – 2020.- 11 января.
164. Левин, А.В. «Каждый активный житель – часть команды»: беседа с главой администрации Петровского сельского поселения А.В. Левиным о себе и о работе /А.В. Левин; бес. Л. Борисова //Красная звезда. – 2020.- 22 января.
165. Соколов, С. Создавать условия для нормальной жизни: беседа с главой администрации Плодовского сельского поселения С. Соколовым о себе и о работе/С. Соколов, бес. Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 12 февраля..
166. Чумерина, Т. Сделай хорошее дело, и люди к тебе потянутся/ Т. Чумерина, Л. Батршина // Приозерские ведомости. -2020.- 29 мая.-С.20,22.
    Рассказ о главе администрации Плодовского сельского поселения С. Соколове.
167. Стецюк, В. Главное-служить Родине и заботиться о людях: беседа с главой администрации Раздольского сельского поселения о себе и о работе/В. Стецюк; бес. И. Колчак //Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
168. Герасимчук, О.Н. Гореть всегда, гореть везде!: беседа с главой администрации Севастьяновского сельского поселения О. Герасимчук о себе и о работе/ О. Герасимчук; вел. беседу Л.Борисова // Красная звезда. – 2020.- 29 января.
169. Борисова, Л. «Люблю свою малую родину»/Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.-25 марта.
    Рассказ о сельском старосте А. Волнухине Ромашкинского сельского поселения.
170. Борисова, Л. Не ждать у моря погоды /Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 10 июня.
   Очерк посвящен работе старосты из п. Починок О. Рябовой.

                      Управление в области внутренних дел

171. Перепелицын, Е. Профилактика и надзор – в приоритете: беседа с прокурором города Е. Перепелициным об итогах работы учреждения /Е. Перепелицын//Красная звезда. – 2020.- 11 января.
172. Дьяконов, Р. «Наша задача – приблизить суды к населению»: беседа с судьей Р. Дьяконовым, стоявшим у истоков образования мировой юстиции в Приозерском районе / Р. Дьяконов; вела бес. Л. Борисова// Красная звезда. – 2020.- 30 мая.
173. Нота, Т. Поменять права за сто минут /Т. Нота //Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
      О работе подразделения МРЭО ГИБДД №18 в г. Приозерске.
174. Михайлов, А. И как прежде в строю/А. Михайлов //Красная звезда. – 2020.- 15 апреля.
       Рассказ о ветеранской организации системы МВД России по Приозерскому району.
175. Печурина, Н. Звездный путь Николая Румянцева/ Н. Печурина // Приозерские ведомости. – 2020.-23 апреля. – С. 16.
          Очерк посвящен ветерану МВД Н.К. Румянцеве.

                  Военно-патриотическая работа среди гражданского населения края

176.  Юбилейные медали и внимание – каждому ветерану //Красная звезда. – 2020.- 5 февраля.
    О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне на территории поселений района.
177. Тюрина, А. За мужество! За доблесть! За веру!/А.Тюрина, Т.Вайник// Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
178. Перова, Т. Все мы родом из мая 45/Т. Перова// Приозерские ведомости. – 2020.-14 мая. – С.3.
     Жители Приозерска и района отметили День Победы в условиях пандемии.
179. Алексеев, А.В. Ударим праздничным автопробегом по кронавирусу! /А.В. Алексеев // Приозерские ведомости. – 2020.- 28 мая.-С.23.
   День Великой Победы отмечают жители Петровского сельского поселения в особых условиях.
180. Соболева, К. В Соловьевке чтят память защитников Отечества/ К. Соболева// Приозерские ведомости. – 2020.-14 мая. – С.3.
181. Вайник, Т. Низкий поклон героям!/Т. Вайник// Приозерские ведомости. – 2020.-14 мая. – С.6.
     Возложение венков к братскому захоронению на городском кладбище и к другим мемориалам города. 
182. Вайник, Т. Приозерцы почтили память воинам-интернационалистам/ Т. Вайник//Красная звезда. – 2020.- 19 февраля; Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля.-С.6. 
183. Вайник, Т. Славные традиции продолжаются Т. Вайник //Приозерские ведомости. – 2020.- 14 мая. – С.4.
    Молодую ель посадил глава районной администрации А. Соклаков в сквере 50-летия Октября  в г. Приозерске в честь Дня Победы. 
184. Яковлев, А. В Сосново высадился «Невский десант» /А. Яковлев // Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля. – С.4. , Красная звезда. – 2020.- 8 февраля.
    Молодежная патриотическая акция прошла в Сосновском Центре образования.
185. Песня жить помогает// Красная звезда. – 2020.-13 мая.
   Телефонную эстафету весне и юбилею Победы посвятили ветераны Приозерского района.
186. Вайник, Т. С праздником, защитники Родины!/Т. Вайник //Красная звезда. – 2020.- 22 февраля.
    В приозерском ККЗ отметили День защитников Отечества.
187. Нота, Т. Служить будут недалеко от дома/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 20 мая.
   Весенний призыв в армию в Приозерском районе идет полным ходом.
188. Куцков, А. Константин Федорович Тумовский – служитель военной науки /А. Куцков // Приозерские ведомости. – 2020.- 5,12 марта.
     Памяти выдающегося земляка посвящается.
189. Перова, Т. Из архива редакции: настоящий полковник из 10»б»/Т. Перова // Приозерские ведомости.-2020.- 9 апроеля.-С.23.
    Рассказ о земляке В. Шуверове, переводчике, военном, награжденном орденом мужества за выполнение воинского долга. 
     
                             Гражданская защита (оборона) в крае

190. Дегтярев, В. Ваш труд жизненно необходим/В. Дегтярев // Красная звезда. – 2020.- 29 апреля.
   Профессиональный праздник отметили пожарные «Приозерской ДДИ».

Культурная жизнь края

191. В Приозерске отметили День России// Приозерские ведомости. – 2020.- 18 июня. –С.6.
192. Дмитриева, Л. День России!/Л. Дмитриева // Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
   День России отметили в Приозерске.
193. Дмитриева, Л. «Шумит волна, звенит струна…»/Л. Дмитриева // Красная звезда. – 2020.- 3 июня.
   В Международный день защиты детей под сводами выставочного зала музея-крепости «Корела» играл оркестр народных инструментов «Метелица» из г. Санкт-Петербург.
194. Борисова, Л. «Все могу!»/Л. Борисова // Красная звезда. – 2020- 17 июня.
    В п. Севастьяново организовали онлайн-фестиваль «Все могу!», в котором могли принять участие подростки до 17 лет.
195. Рождественская сказка в Коммунарах// Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января. –С.21.
     Театральная студия «Надежда» побывала в гостях  у пенсионеров Приозерского комплексного центра социального обслуживания населения.
196. Нота, Т. На финишной прямой/Т. Нота // Приозерские ведомости.-2020.- 23 января; Красная звезда. – 2020.- 18 января.
       Капитальный ремонт здания КЦ «Карнавал» движется к завершению.
        
                                        Народное образование в крае

197. Котова, Л. Тезисы из доклада Л. Котовой «Взаимодействие православной церкви и муниципального района в вопросах духовно-нравственного воспитания. Итоги 2018-2019 учебного года»/Л. Котова // Приозерские ведомости. – 2020.- 3 января.-С.17,20.
198. Авдокушина, О. Мест хватит всем первоклашкам: беседа с главным специалистом комитета образования О. Авдокушиной о ходе набора в ряды будущих  первоклассников в районе /О. Авдокушина; бес. Т. Нота// Красная звезда. – 2020.- 5 февраля.
199. Вайник, Т. Нина Макошина – учитель года-2020 /Т. Вайник // Приозерские ведомости.-2020.-27 февраля. – С.4; Красная звезда. – 2020.- 22 февраля.
    Финал муниципального этапа конкурса «Учитель года – 2020».
200. Народная дипломатия, а тем более детская – путь к дружбе и сотрудничеству между странами//Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта.-С.6
201. Со знанием о Польше – в область!// Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
     Муниципальный этап конкурса на знание географии, истории и культуры Республики Польша.
202. «Живая классика» на сцене ЦДТ // Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта.- С.22.
203. Приозерские школьники исполнили живую классику// Красная звезда. – 2020.-25 марта.
        В ЦДТ в Приозерске состоялся муниципальный этап всероссийского конкурса чтецов «Живая классика».
204. Мы встречаем лето// Красная звезда. – 2020.- 6 июня.
    В Ленинградской области многопрофильном реабилитационном центре для детей –инвалидов г. Приозерска начался сезон летних праздников.
205. В гости к зверюшкам. Воспитанники реабилитационного центра побывали на экскурсии в живом уголке Приозерского ЦДТ// Красная звезда. – 2020.- 19 февраля.
206. Вайник, Т. Удивительный подводный мир /Т. Вайник // Красная звезда. – 2020.- 22 января; Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января.-С.22.
    В Центре детского творчества торжественно открыли аквариумный класс.
207. Как удачно пройти итоговое собеседование в 9 классе?// Красная звезда.- 2020.- 18 марта.
       Результаты итогового собеседования по русскому языку в районе.
208. Учиться помогут информационные технологии // Приозерские ведомости. – 2020.- 3 января.-С.17.
     В двух школах района (Школе русской культуры и Мельниковской общеобразовательной) оборудованы компьютерные классы.
209. Незлобин, Л. «Свеча памяти», или история одной поездки/Л. Незлобин // Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля.-С.6.
      Ребята из Плодового стали участниками мероприятия в г. Санкт-Петербурге.
210. Нота, Т. Молодежь решает/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 3 июня.
       О разработке в п. Сосново вместе с молодежью универсальной скейт-площадки. 
211. Степченкова, Т. Низкий Вам поклон!/Т. Степченкова // Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
      Статья посвящена ветерану педагогического труда, «Отличнику народного просвещения» Г.А. Приходько (школа№5).
212. Степченкова, Т. Вы постоянно на передовой…/Т. Степченкова // Красная звезда. – 2020.- 12 февраля.
      85 лет исполнилось ветерану педагогического труда, Отличнику Народного просвещения А.П. Дорожкиной.
213. Табачная, А. Учителями славится Россия/А. Табачная// Красная звезда.-2020.- 29 января.
   Ветерану педагогического труда А.Т. Шабаловой исполнилось 94 года.
                          
                                         Дошкольное воспитание и обучение 
 
214. Алексеенко, Л. Детям – о блокаде /Л. Алексеенко// Красная звезда. – 2020.- 19 февраля.
    В муниципальном ДОУ «Детский сад комбинированного вида №5» прошло мероприятие, посвященное снятию блокады Ленинграда.

                                    Общеобразовательная  школа

215. Нота, Т. Школьникам нужна помощь/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 18 апреля.
     Оказание помощи школьникам, нуждающимся в компьютерной технике для дистанционного обучения.
216. Колчак, И. Учимся учиться по-новому/И. Колчак// Красная звезда. – 2020.- 22 апреля
217. Колчак, И. Год завершим удаленно/И. Колчак// Красная звезда. – 2020.- 1 апреля.
    Рассказ о том, как учатся школьники удаленно, в режиме самоизоляции в городе и районе.
218. Емельянова, Е. Зимняя школа «УниШанс»/Е. Емельянова // Красная звезда. – 2020.- 4 января.
     Участие приозерских школьников в работе семинара «УниШанс» зимней школы «Математика- это просто» и научно-практической конференции преподавателей точных наук средней и высшей школы в Выборгском районе.
219. Буренина, Т. Три кита главы района Владимира Мыльникова: день, как снежинка – никогда не повторяется /Т. Буренина // Приозерские ведомости. – 2020.- 9 апреля. –С.17,20.
      Статья посвящена В.Ю. Мыльникову – главе района и директору школы №5 г. Приозерска.
220. Степченкова, Т. Достойная победа: беседа с педагогом-библиотекарем школы №5 Т. Степченковой о победе в смотре-конкурсе школьных музеев Ленинградской области /Т. Степченкова; бес. Л. Жуков// Красная звезда. – 2020.- 3 июня.    
221. Не очень торжественно, но неповторимо// Красная звезда. – 2020.- 20 июня.
   Последний звонок – 2020 в Сосновском центре образования.
222. Даже капля добра несет теплоту// Приозерские ведомости. – 2020.- 30 апреля. – С.19; Красная звезда. – 2020.- 8 мая.
    Вручение сосновским школьникам из многодетных семей планшет для дистанционного обучения главой администрации района А. Соклаковым, председателем Общественной палаты района В. Журавлевым и другими  ее членами.
223. Сайгина, А. Школьная жизнь на удаленке: беседа с директором Запорожсской основной общеобразовательной школы А. Сайгиной // Красная звезда. – 2020.- 25 апреля.
224. Федорова, Л. На горных лыжах с ветерком /Л. Федорова// Красная звезда. – 2020.- 25 января.
     Необычный урок физкультуры прошел в Мичуринской средней школе в рамках проекта «Третий урок физкультуры».
225. Тюрина, А. Благотворительность становится традицией /А. Тюрина //Красная звезда. – 2020.- 5 февраля.
     В Шумиловской школе прошла январская благотворительная акция.
226. Меркулова, В.Н. Слово Ленинграда/ В.Н. Меркулова // Приозерские ведомости. -2020.- 13 февраля.-С.23.
   В Отрадненской школе прошли мероприятия, посвященные Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.
 
                Профессиональное и специальное образование

227. Тюрина, А. Лицо района и флагман области/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 26 февраля.
     В Мичуринском многопрофильном техникуме завершился 4-ый открытый региональный чемпионат «Молодые профессионалы».
228. Гаркавая, Д. Виват профессионалам!/Д.Гаркавая //Приозерские ведомости. – 2020.- 27 февраля.-С.5.
229. Жуков, Л. Наши победы на чемпионате профессий будущего /Л. Жуков // Красная звезда. – 2020.- 1 февраля.
    На 4-м региональном чемпионате «ЮниорПрофи-2020» Приозерский район представил шесть команд.
230. Титова, А. Таланты Приозерского района /А. Титова // Красная звезда. – 2020.- 11 апреля.
     Участие приозерцев в международных чемпионатах «Молодые профессионалы» и «Абилимпикс».
231. Прокофьева, Н.Е. Победа стала хорошей традицией. Студенты Приозерского политехнического колледжа на WordSkills Russia/Н.Е. Прокофьева //Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта. – С.19.
232. В Леноблизбиркоме наградили самых активных будущих избирателей //Приозерские ведомости.-2020.- 13 февраля.-С.5.
      Студенты Мичуринского техникума стали победителями творческого конкурса «Я-будущий избиратель»
    
Физическая культура и спорт в крае
 
233. Сосново спортивное// Приозерские ведомости.-2020.-27 февраля.-С.21.
234. Отличные спортсмены в ПЗ «Первомайский»// Красная звезда. – 2020.- 18 марта.
235. Победителям – квадрокопер, болельщикам – торт// Приозерские ведомости.-2020.-19 марта.-С.4.
        В Сосново прошел первый районный физкультурный фестиваль среди предприятий агропромышленного комплекса района.
236. Тюрина, А. Приозерцы – победители!/А. Тюрина // Красная звезда. – 2020.- 15 февраля.
237. Вайник, Т. Приозерские ветераны выход на старт и побеждают!/Т. Вайник // Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля. – С.6.
      Победу на 1 областной зимней Спартакиаде ветеранов приозерские спортсмены посвятили 75-летию Победы.
238. Они бьют только в яблочко// Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля. – С.23.
     Ветеранская организация Приозерского ОМВД выступила с инициативой о проведении соревнований по стрельбе.
239. Гаркавая, Д. В Приозерске сформируют первую в Ленобласти команду по киберспорту/Д. Гаркавая// Приозерские ведомости. – 2020.- 2 апреля.-С.21.
240. Солодухин, С. Приозерск на спортивной волне: беседа с директором Центра физической культуры, спорта и молодежной политики в Приозерске С. Солодухиним о работе учреждения/С. Солодухин // Красная звезда. – 2020.- 4 марта.
241. Гаркавая, Д. За красотой и здоровьем в центр физкультуры и спорта /Д. Гаркавая//Приозерские ведомости. – 2020.- 13 февраля.-С.22.
242. Нестеренко, Н.И. Победы юных спортсменов /Н.И. Нестеренко// Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля.-С.22.
       Победы спортсменов из Приозерской спортивной школы.   
                                                
                                                      Игры. Спортивные игры

243. Пелевин, А. Футбол на снегу. Сезон завершен   /А. Пелевин // Приозерские ведомости. – 2020.- 12 марта. – С.19.
244. Вайник, Т. Золото наших городошников /Т. Вайник// Красная звезда. – 2020.-11 января.
245. Приозерск принимал городошников со всего Северо-Запада // Приозерские ведомости. – 2020.-16 января.- С.19.
    В Приозерске прошло первенство и чемпионат Северо-Запада по городошному спорту.       
                                                          Спорт

246. Незлобин, Л. Праздничное настроение /Л. Незлобин // Приозерские ведомости. -2020.- 27 февраля.-С.19.
     Юные спортсмены по рукопашному бою сборной команды «ТЭТРИС-Тригорец» приняли участие в соревнованиях международного уровня.
247. Тюрина, А. Приозерск встречают грэпплинг!/А.Тюрин // Красная звезда. – 2020.- 15 января.
248. Вайник, Т.. «Тэтрис-Тригорец» взял верх!/Т. Вайник// Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января.-С.6; Красная звезда. – 20120.- 22 января.
Открытый кубок Ленинградской области по грэпплингу прошел в г. Приозерске.
249. Колчак, И. В Приозерье российские экипажи заняли весь пьедестал/И. Колчак// Красная звезда.- 2020.- 12 февраля.
250. Все готово для зимнего этапа Кубка мира по бахам «Россия-Северный лес-2020»// Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля.-С.17.
251. Перова, Т. Оттепель чемпионам не помеха/Т. Перова //Приозерские ведомости. – 2020.- 13 февраля. – С.6,15.
   В Приозерском районе состоялся первый этап Кубка мира по бахам «Россия-Северный лес 2020». Центр автоспорта –«ИгораДрайв».

Туризм. Альпинизм
 
252. Александр Дрозденко назвал плюсы нового экомаршрута «Гряда Вярямянселькя»// Приозерские ведомости. – 2020.- 11 июня. – С.17.
             Туризм в крае развивается.
 

         

        Средства массовой информации и пропаганды в крае( печать, радио, ТV) 
    
253. Анисимов, Н. Три дня открытий в Москве/Н. Анисимов, Е. Андреев, П. Хейтков и др.// Красная звезда. – 2020. – 29 февраля.
     Юнкоры Приозерского района приняли участие во Всероссийской образовательной медиа программе в г. Москва.
      
     Культурно-просветительная работа в крае. Самодеятельное творчество.

254.  Данилов Александр- самый «крутой» парень Приозерья// Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта.-С.6.
     В ККЗ прошёл районный конкурс «А ну-ка, парни!»
255. Вайник, Т. В Приозерске масленица гуляла/Т. Вайник//Приозерские ведомости. – 2020.- 5 марта.-С.6; Красная звезда. – 2020.- 4 марта.
256. Марфина, Л. А ну-ка…бабушки!/Л. Марфина// Приозерские ведомости. – 20120.- 12 марта.-С.22.
     Праздничный конкурс состоялся в ДК п. Ромашки.
257. Якушева, Н.М. Мужчина должен Родине служить!/Н. Якушева //Приозерские ведомости. – 2020.- 27 февраля.-С.21.
    Праздничный концерт, посвященный Дню защитников Отечества, прошел в п. Суходолье.
258. Якушева, Н. Гран-при миссис Ромашкинского поселения-2020 у Кирюхиной Екатерины/Н. Якушева// Приозерские ведомости. – 20120.- 12 марта.-С.22.
    Итоги конкурса красоты и таланта в Ромашкинском сельском поселении.

                           Библиотечно-библиографическая деятельность в крае  
 
259. Бойцова, Л.И. Война: в сердце, В памяти, в книгах /Л.И. Бойцова//  Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
     Итоги профессионального районного конкурса специалистов библиотек Приозерья.
260. Бойцова. Л.И. Библиотека в контексте истории: 1945-1980 гг  /Л.И. Бойцова,   // Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля.-С.17; Красная звезда. – 2020.- 12 февраля.
      Из истории создания Приозерской районной библиотеки.
261. Бойцова. Л.И. Пусть дуют ветры перемен, но вечно будет жить библиотека  /Л.И. Бойцова,   // Приозерские ведомости. – 2020.- 12 марта.-С.6; Красная звезда. – 2020.- 11 марта.
       Приозерская районная библиотека : конец 80-х- начало 90-х годов 20 века.
262. Бойцова. Л.И. Цент познания и общения  /Л.И. Бойцова,   // Приозерские ведомости. – 2020.- 26 марта.-С.21; Красная звезда. – 2020.- 8 апреля.
      Из истории Приозерской районной библиотеки: 2000-2007 гг.
263. Бойцова. Л.И. Библиотека: между прошлым и будущим  /Л.И. Бойцова,   // Приозерские ведомости. – 2020.- 19 мая.-С.21,23; Красная звезда. – 2020.- 22 апреля.
     Очередная статья из цикла по истории Приозерской районной библиотеки: с 2007 по настоящее время.
264. Бойцова. Л.И. А теперь о самом главном  /Л.И. Бойцова, Н.В. Кудрова   // Приозерские ведомости. – 2020.- 21 мая.-С.21; Красная звезда. – 2020.- 27 мая.
      Рассказ о библиотекаря и читателях разных лет Приозерской МРБ.
265. Хабибуллина, Г.В. Вниманию любителей литературы/Г.В. Хабибуллина // Приозерские ведомости. – 2020.- 19 марта.-С.21.
     Встреча в МРБ с полковником Похилюком А.В., лауреатом литературной премии им. маршала Советского Союза Л.А. Говорова, профессором Ленингр. гос. университета им. А. Пушкина.
266. Алексеева, М. Здесь хранится вечность/М. Алексеева //Красная звезда. – 2020.- 29 января
267. Алексеева, М. О чем читали и чем жили в послевоенные годы…Ч.II(1945-1950) /М. Алексеева //Красная звезда. – 2020.- 20 мая
      Из истории создания Приозерской городской библиотеки.     
268. Дорогова, Л. Приозерск –«сердце» Калевалы/ Л. Дорогова// Красная звезда.- 2020.-4 марта.
269. Калевала в контексте культуры и истории Приозерья// Приозерские ведомости. – 2020.-5 марта. – С.23.
   В Приозерской городской библиотеке прошел краеведческий «круглый стол» под названием «Калевала». 
270. «Дом. О войне после войны»// Красная звезда. – 2020.- 25 января.
   Фонд Приозерской городской библиотеки пополнился новым изданием книги серии «Антология поискового рассказа».
271. Знакомьтесь с творчеством земляков// Красная звезда. – 2020.- 15 апреля.
    Приозерская городская библиотека разработала и реализует проект «Виртуальная выставка Приозерских художников».
272. На крыльях фантазии // Приозерские ведомости.-2020.- 4 июня.-С.19.
   В Приозерской городской библиотеке открылась выставка декоративно-прикладного творчества «Птица Счастья».
273. Алексеева, М. Выставка к Дню защиты детей /М. Алексеева // Красная звезда. – 2020.- 6 июня.
     Выставка открылась в Приозерской городской библиотеке.
274. Чеботарева, С.  «Зачем нужны библиотеки в век интернета?: беседа с зав. Сосновской поселенческой объединенной библиотекой С. Чеботаревой о библиотеке и работе /С. Чеботарева ; вела бес. Л. Борисова// Красная звезда. – 20120.- 26 февраля.
275. Забелина, Г.И. Урок мужества «Дети войны»/Г.И. Забелина// Приозерские ведомости. -  2020.- 6 февраля.-С.22.
    Урок мужества прошел в Снегиревской библиотеке Сосновской ПОБ.
 
         Охрана памятников истории и культуры. Музейное дело. Архивное дело

276. Дмитриева, Л. Крепости Корела -710 лет /Л. Дмитриева//Красная звезда. – 2020.- 24 июня.
277. Цыбин, М. Суровые стены Корелы/ М. Цыбин //Чудеса и приключения.-2020.- №6.- С.28-31.
     Краткая история крепости «Корела»
278. Дмитриева, Л. Что хранит наша земля /Л. Дмитриева// Красная звезда.-2020.-24 июня.
   История археологических раскопок на территории крепости Корела
279. .Борисова, Л. Когда оживает история…/Л.Борисова // Красная звезда.-2020.-22 апреля.
   О работе музея «Город мастеров», расположенным в п. Сосново и его руководителе Г. Краевой.
280. Дмитриева, Л. Есть такая медаль…/Л. Дмитриева// Красная звезда.-2020.-18 марта
    Рассказ о медали, выпущенной к 700-летию г. Приозерска, находящейся на хранении в музее.
281. Печурина, Н.А. Светлой памяти земляка…/Н.А. Печурина // Приозерские ведомости. – 2020.- 19 марта.-С.23.
      Рассказ об А. Володкевиче, работавшем экскурсоводом в необычном музее загородного клуба «Дача».

           
   
                             Художественная литература местных писателей

282. Аксенов, В. Над Вуоксой; Есть в нашем городе музей: стих. /В. Аксенов// Красная звезда.-2020.- 13 мая.
283. Аксенов, В.  «Тихо плещется вода…»: стих. /В. Аксенов// Красная звезда.-2020.- 17 июня.
284. Аксенов, В. Мама: стих. /В.Аксенов//Красная звезда.- 2020.- 25 марта.
285.  Андреева, А. «Захочешь меня найти - протяни руку во тьму…»: стих./А. Андреева//Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
286. Андрияхин, С. Летела чайка; Указательный палец: стих./С. Андрияхин // Красная звезда.-2020.- 13 мая.
287.  Андрияхин, С.В выходной;Гуси: стих./С.Андрияхин // Красная звезда.-2020.- 17 июня
288. Беляева, М. Ветеран: стих./М. Беляева//Красная звезда. -2020.- 13 мая.
289. Беляева, М. Расставание; «По высохшей тропке иду не спеша я…»:стихи/М. Беляева//Красная звезда. -2020.- 17 июня.
290. Беляева, М. «Девочка очень любила рассвет…»: стих./М. Беляева//Красная звезда. -2020.- 25 марта.
291. Гузов, М. Пчелка; «Затянуло небо тучами…»: стихи /М. Гузов //Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
292. Гузов, М. «Есть женщины красивые всегда…» : стих. /М. Гузов //Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
293. Гузов, М. Об отечественной войне память вечная!; Офицеры запаса : стихи /М. Гузов //Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
294. Дубровенко, В. Блокадные дети: стих. /В. Дубровенко //Красная звезда. – 2020.- 13 мяа
295.  Игнатьева, Е. «Осиротев на страшное мгновенье…: стих./ Е. Игнатьева//  Красная звезда.-2020.-13 мая.
296.  Игнатьева, Е. «И снова, и снова, и снова…»; «Не говори: любви безмерны грани…»: стихи/ Е. Игнатьева//  Красная звезда.-2020.-17 июня.
297. Игнатьева, Е. «Когда закручена судьба…»: стихи/ Е. Игнатьева//  Красная звезда.-2020.-25 марта.
298. Ильин, А. Знамя чести и совести: стих./А. Ильин//Красная звезда. – 2020.- 11 апреля.
299.  Ильин, А. Треугольники писем: стих./А. Ильин//Красная звезда. – 2020.- 11 апреля.
300.  Мурашова, Н. Думалось молодо-зелено; «Когда тебя бросят все…»: стихи//  Красная звезда. -2020.-17 июня.
301.  Мурашова, Н. «Да что лукавить, время не из легких!..: стих.//  Красная звезда. -2020.-25 марта.
302. Нестерова, О. «Я не забуду этот  вечер…»: стих. / О. Нестерова // Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
303. Нестерова, О.  Ветераны: стих. / О. Нестерова // Красная звезда. – 2020.- 13 мая..
304.  Нестерова, О.  Разреши мне, степь: стих. / О. Нестерова // Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
305. Оленин, Р. «Белый орден на шее…»: стих./Р. Оленин //  Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
306. Оленин, Р. Агитпункт: стих./Р. Оленин //  Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
307. Панфилов, В. Ему шестнадцати…: стих. / В. Панфилов //  Приозерские ведомости. – 2020.- 2 апреля.- С.20.
308. Панфилов, В. Поздравление «стихирян» с новым годом: стих. / В. Панфилов //  Приозерские ведомости. – 2020.- 3 января.- С.23.
309.   Попкова, Л. «У каждого в душе своя молитва…»; «Ничего удивительного нет…»: стихи/Л. Попкова //Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
310. Попкова, Л. «Нежным, ласковым, милым голосом…»: стих./Л. Попкова //Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
311. Руденко, В. «Горит костер из хрупких веток…»: стих./В. Руденко//Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
312. Смородинов, В. Победа: стих./В. Смородинов //Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
313.  Трусова, Л. Магнитные бури: стих./ Л. Трусова // Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
314. Угодникова, Т. Добрый дождик: стих./ Т. Угодникова // Красная звезда. – 2020.- 25 марта.
315. Филин, Л. Александр Панкратов: стих./Л. Филин //Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
316. Шохина, Ю. «Помечтай, помечтай немного обо мне…»: стих./Ю.Шохина//Красная звезда. – 2020.- 17 июня.
 
                   Искусство края. Край в произведениях искусства

317. Емельянова, Е.А. «Девы Севера»- лучший творческий проект из Приозерска/Е.А. Емельянова// Приозерские ведомости. – 2020.- 2 апреля.-С.16.
    Цветова Евгения стала победителем в возрастной категории 14-18 лет в областном конкурсе в номинации «Традиционные промыслы».
318. Кудрова, Н. Творим сами своими руками/Н. Кудрова// Приозерские ведомости. – 2020.- 13 февраля.-С.22.
   Выставка декоративно-прикладного искусства ДПИ «Страна мастеров» Починковского ДК открылась в Приозерской районной библиотеке.
319. Борисова, Л. Вещи из натуральных материалов – это здоровье и уют /Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 4 марта.
     Рассказ о Галине Харченко из Приозерска, занимающейся изготовлением товаров из войлока.
320. В творчестве – история //Красная звезда. – 2020.- 3 июня.
   Рассказ о Е. Емельяновой, художнике, мастере декоративно-прикладного искусства.
321. Алмазова, Т. В Суходолье появился замечательный сосед/Т. Алмазова// Приозерские ведомости. – 2020.- 4 июня. – С.19 .
     Лес в окрестностях п. Суходолье украсился диковинными статуями, авторами которых является семейная пара Галина и Валерий Симоненко.
322. Алексеева, М. Рождество в картинах/ М. Алексеева // Красная звезда. – 2020.-15 января.
     28-я рождественская встреча объединения приозерских художников прошла в Приозерской городской библиотеке.
323. Лихманюк, Т. Давно закончилась война /Т. Лихманюк// Приозерские ведомости. – 2020.- 21 мая. – С.6.
    Новая онлайн-выставка к 75-летию Победы открылась в Приозерске, организованная  Объединением приозерских художников.
324. И акварель, и пастель…//Красная звезда. – 2020.- 30 мая.
    Рассказ о художнице и графике Л. Дашкевич.
325. Эмоции в каждом предмете//Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
    Ефемова Виктория – художник – экспериментатор.
326. Живопись как арт-терапия// Красная  звезда. – 2020.- 20 мая.
     Рассказ о приозерской художнице Марине Карелиной.
327. Карелина, М. «Среди художников нет злых людей». Марина Карелина, участница выставок объединения Приозерских художников: интервью с художницей/ М. Карелина; вела беседу Т. Княжицкая//Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января.-С.19,20,23.
328. Художник, миру открытый// Красная звезда. – 2020.- 3 июня.
     Мария Кварацхелия – художник и поэт.
329. Борисова, Л. Карельская кисточка /Л. Борисова // Красная звезда. – 2020.- 19 февраля.
   Преподаватель Приозерской художественной школы Е. Киселева провела мастер-класс, посвященный карельской росписи в Фонде развития бизнеса.
330. Лихманюк, Т. Работа как праздник /Т. Лихманюк // Приозерские ведомости. – 2020.- 6 февраля.-С.19.
     Жизнь и творчество приозерского художника К.М. Кондакова.
331. В творчестве – частица души//Красная звезда. – 2020.- 30 мая.
     Н. Костенко – художник абстракционист/смолянист.
332. Архитектор, дизайнер, живописец //Красная звезда. – 2020.- 10 июня.
   Рассказ о Н. Лаврентьевой, талантливой землячке.
333. Монументальность, красота и слаженность //Красная звезда. – 2020.- 27 мая.
    Статья посвящена художнице из Приозерска Марии Лихой.
334. Тонкое и нежное вдохновение //Красная звезда. – 2020.- 27 мая.
    О приозерской художнице Анне Никитиной
335. В творчестве нет стандартов//Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
     Очерк посвящен приозерской художнице Олесе Пачка.
336. Призвание на всю жизнь// Красная звезда. – 2020.- 29 апреля.
    Рассказ о приозерском художнике Е. Полетаеве.
337. Из семьи художников//Красная звезда. – 2020.- 13 мая.
   Рассказ о Нине Полетаевой, художнице, графике, из семьи приозерских художников Полетаевых.
338. Фильмы, картины, книги…//Красная звезда. – 2020.- 3 июня.
   Андрей Сытобуцкий, талантливый художник, с 2015 г. живет в Приозерске.
339. Волкова, Т. Хочу творю, а хочу- вытворяю…/Т. Волкова// Приозерские ведомости. – 2020.-  21 мая.-С.19.
    О художнице И..Л.Феоктистовой.
340. Фунтова, О. Кусочек Франции в Приозерске/О.Фунтова // Приозерские ведомости. – 2020.- 20 февраля. –С.19.
     Открытие персональной выставки картин художницы В.А. Хреновой в Приозерской МРБ.
341. Ауза, В. Приозерье – сторонка родная: [песня. Стихи и музыка В. Ауза] /В.Ауза //Славься, край мой, земля Ленинградская: сборник авторских песен/комитет по культуре Ленинг. области; Ленингр. областное гос. учреждение культуры «Учебно-метод. центр культуры и искусства».- Санкт-Петербург,2011.-С.66-67..
342. Город, наш любимый и родной: [песня ]/ стихи О. Нестеровой, музыка Г. Роговой //Балтийский край – судьба моя. Сборник авторских песен.-Санкт-Петербург,2002.- С.28-29.
343. Вайник, Т. «О. Берггольц. Я говорю с тобой…»/Т. Вайник// Красная звезда. – 2020.- 29 января.
      Спектакль «О. Берггольц. Я говорю с тобой…» поставлен и проведен сотрудниками ККЗ.
344. Борисова, Л. Театр- в массы/Л. Борисова// Красная звезда. – 2020.- 29 января.
   В ДК п. Запорожское состоялся спектакль по сказке С.Маршака «Двенадцать месяцев».
345. Колчак, И. Небывалая кинопремьера. Ученики и педагоги Кузнечненской школы сняли игровой фильм, посвященный Дню снятия блокады Ленинграда/И. Колчак// Красная звезда. – 2020.- 25 января.
346. Мы тоже победили в той войне. Школьники из Кузнечного сняли фильм по мемуарам блокадницы// Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января. –С.21.


  
                                            Школы искусств края
 
347. Нота, Т. Совершили «Новогоднее путешествие»/Т. Нота // Красная звезда. – 2020.- 4 января.
     Отчетный концерт в Приозерской детской школе искусств.
348. Пименова, И. Зимние узоры/И. Пименова, Т. Фирсова // Красная звезда. – 2020.- 12 февраля.
    Юные пианисты Приозерской детской школы искусств приняли участие в международном конкурсе «Зимние узоры».
349. Пименова, И. «Русская сказка»/И. Пименова, Т. Фирсова // Красная звезда. – 2020.- 29 февраля.
    Участие учащихся фортепианного отделения Приозерской ДШИ в 14 Международном конкурсе-фестивале музыкально-художественного и народного творчества «Русская сказка».
350. Мельникова, Т. На одном дыхании /Т. Мельникова // Красная звезда. – 2020.- 21 марта.
    Творческий вечер  преподавателя ДШИ М. Мельникова прошел на ура.
351. Нота, Т. Детская мечта стала профессией /Т. Нота // Красная звезда.-2020.-25 марта.
     Статья посвящена зав. фортепианным отделением Приозерской ДШИ Н. Капустиной. 

Религия и атеизм  в крае

352. Дмитриева, Л. Плывет колокольный звон /Л. Дмитриева //Красная звезда. – 2020.- 26 февраля.
    О церквях, храмах г. Приозерска: история и современность.
353. Вайник, Т. «Звезда Рождества» дарит радость и свет/Т. Вайник// Приозерские ведомости. – 2020.- 16 января. – С.6.;Красная звезда. – 2020.-11 января.
      Традиционный 21-й Православный фестиваль творческих коллективов «Звезда Рождества» прошел в г. Приозерске.
354. Вознесенская, Е. С Крещением Господним!/Е. Вознесенская //Приозерские ведомости. – 2020.- 23 января.-С.16.
355. Кедысь, Л. Рождественский праздник на подворье Собора Рождества Богородицы/Л. Кедысь// Приозерские ведомости. – 2020.- 9 января. –С.18.
356. В Коневском Рождество-Богородичном монастыре завершены росписи Арсениевского храма и освящен великим чином Никольский храм//Приозерские ведомости. -2020.- 3 января.-с.15.
357. Перевалов, Е. Смелые христиане из Приозерска /Е. Перевалов//Приозерские ведомости. – 2020.- 9 января.-С.19,20.
     Центр современной религиозной, социальной и интеллигентной жизни Приозерска – это собор рождества пресвятой Богородицы и его настоятель Д. Звездилин и др.
358. Звездилин, Д. Современное казачество: ряженые с нагайкой или реестровое войско?: интервью с настоятелем Кафедрального собора Рождества Пресвятой Богородицы г. Приозерска протоиреем Д. Звездилиным о казачестве/бесед. Д. Корсунский// Приозерские ведомости. – 2020.- 2 апреля. – С.22.
359. Борисова, Л. Дева Мария с младенцем. В Запорожском состоялось освящение храмовой иконы/Л. Борисова//Красная звезда. – 2020.- 1 февраля.
   
     
     


                    Алфавитный указатель авторов и заглавий

Авдокушина, О. – 198
Аксенов, В. -282,283,284
Александр Дрозденко назвал плюсы нового экомаршрута- 252
Алексеев, А.В.-179
Алексеева М. -266,267,273,322
Алексеенко, Л. -214
Алмазова, Т.- 9,321
Андреева, А.- 285
Андрияхин, С.- 286,287
Анисимов, Н.- 253
Архитектор, дизайнер, живописец – 332
Ауза, В.- 341
Афроськина, И.- 14

Батршина, Л. – 33,85,96,102
Беляева, М.- 288,289
Березина, К. – 54
Бойцова, Л.И. – 259-264.
Борисова, Л. – 49,72,73,92,113,116,123,124,125,127,129-131,137,139,141,142,155,156,157, 169,170,194,279,319,329,344,359
Бояринцева, Л.И.- 117
Буренина, Т.- 35,36,94,219

В гости к зверюшкам- 205
В Коневском Рождество-Богородичном монастыре - 356
В Леноблизбиркоме наградили самых активных будущих избирателей- 232
В планах-ремонты, благоустройство, строительство- 145
В Приозерске отметили День России- 191
В Севастьяново есть системный подход…-151
В творчестве – история – 320
В творчестве нет стандартов -335
В творчестве – частица души -331
Вайник, Т.- 97,108,112,132,143,144,149,152,154,159,181,182,183,186,199,206,237,244,248, 255,343,353
Вознесенская, Е. -10,39,91,354
Волкова, Т.- 339
Все готово для зимнего этапа Кубка мира по бахам -250

Гаркавая, Д.- 121,133,138,228,239
Герасев, Ю. -15,101
Герасимчук, О.Н.- 168
Город, наш любимый и родной - 342
Грядет «Вуокса – река дружбы»- 107
Гузов, М. – 291,292,293

Даже капля добра несет теплоту- 222
Данилов Александр- самый «крутой» парень Приозерья- 254 
Движение вперед есть- 150
Дегтярев, В. -190
Денисов, С. – 40
Депутаты – за работой- 153
Дёмин, А.- 77
Дисциплина и ответственность – слагаемые успеха в выполнении поставленных задач - 2
Дмитриева, Л.- 50,192,193,276,278,280,352
Доброта – самое ценное в жизни- 115
«Дом. О войне после войны»- 270
Дорогова, Л.- 268
Дрозденко, А. – 5
Дубровенко, В. - 294
Дьяконов, Р.- 172

Емельянова, Е.- 218,317
Есть достижения и перспективы- 6
«Живая классика» на сцене ЦДТ- 202
Живопись как арт-терапия- 326
Жизнь в деталях -18
Жуков, Л. -229
Забелина, Г.И.- 275
Звездилин, Д.- 358
Знакомьтесь с творчеством земляков- 271
Знать и гордиться!- 114

И акварель, и пастель- 324
Иванин, Н.- 67
Игнатьева, Е.- 295,296,297
Из семьи художников - 337
Ильин, А. -298,299

Как и чем живут предприятия -68
Как удачно пройти итоговое собеседование в 9 классе?- 207
Калевала в контексте культуры и истории Приозерья- 269
Каппушев, М.- 81
Карелина, М.- 327
Кедысь, Л.- 355
Кенкадзе, Ю.М.- 158
Ковальчук, Л.В. - 60
Колчак, И. - 20,21,69,99,136,216,217,249,345
Коньков, Г.- 110,111
Котова, Л.А.- 162,197
Кудрова, Н. - 318
Куриленко, А.- 119
Куртов, А.- 93
Куцков, А. – 188

Ларионовцы положительно оценили работу своей администрации- 146
Левин, А.В.- 164
Ленинградская область подвела итоги года здорового образа жизни – 1
Лихманюк, Т.- 323,330
Люди на своем месте -106

Марфина, Л.- 256
Мельникова, Т.- 350
Меркулова, В.Н.- 226
Меры по предупреждению завоза и распространения в районе коронавирусной инфекции-27
Михайлов, А. -174
Монументальность, красота и слаженность - 333
Мурашова, Н.- 300,301
Мы встречаем лето- 204
Мы тоже победили в той войне - 346
Мы победили – и вы сможете- 109
Мы просто работаем- 29

На крыльях фантазии -272
На передовой благоустройства -16
Награды – героям -55
Народная дипломатия- 200
Науменков, Н.- 41,42,44
Незлобин, Л.- 209,246
Не очень торжественно, но неповторимо – 221
Нестеренко, Н.И.- 242
Нестерова, О.-302,303,304
Нота, Т. – 65,74,89,91,104,105,126,173,187,196,210,215,347,351
Нужна помощь? Они придут- 135

Оленин, Р.- 305,306
Они бьют только в яблочко -238
Отличные спортсмены в ПЗ «Первомайский»- 234
Отопительный сезон закончен – 95

Панфилов, В.- 307,308
Пелевин, А. -243
Перевалов, Е.- 357
Перепелицын, Е.- 171
Перова, Т. - 30,37,178,189,251
Песня жить помогает- 185
Петров, Н. – 48
Печурина, Н.- 175,281
Пименова, И.- 348,349
Победителям – квадрокопер, болельщикам – торт- 235
Поляков, В. – 64
Попкова, Л.- 309,310
Правительство инвестирует в АПК- 78
Призвание на всю жизнь -336
Примите поздравления!- 122
Приозерск принимал городошников со всего Северо-Запада- 245
Приозерская Мекка -19
Приозерские школьники исполнили живую классику- 203
Прокофьева, Н.Е.- 231

Работа по созданию природного парка в д. Ольховка началась -11
Работу власти мельниковцы оценили положительно- 147
Район отчитался перед населением о работе за год -7
Речной дозор» выходит в дозор – 13
Родыгина, Е.- 66
Рождественская сказка в Коммунарах- 195
Руденко, В.- 311

Сайгина, А.- 223
Славная дата- 120
Смородинов, В.- 312
Со знанием о Польше – в область!- 201
Соболева, К.- 87,180
Современный коровник и молочная ферма- 79
Соклаков, А.- 8,24,160,161,
Соколов, Д.- 163
Соколов, С. -165
Солодовников, А.- 22
Сосново спортивное- 233
Спасибо за яркий праздник - 98
Стадо в Приозерье молодое и продуктивное -80
Степченкова, Т.- 211,212,220
Стефанович, И.- 28
Стецюк, В.- 167
Строительство социальных объектов продолжается- 76

Табачная, А.- 213
Такие разные…Такие классные!-134
Талантливый человек – талантлив во всем - 47
Титов, С.- 52
Титова, А.- 230
Томбер, С.-3
Тонкое и нежное вдохновение - 334
Трусова, Л.- 313
Тюрин, О. - 23,25,84,
Тюрина, А. -17,26,31,43,56,57,58,59,61,62,63,86,118,128,140,177,225,227,236,247

У Сосново – большие планы -38
Угодникова, Т.- 314
Ударим нацпроектами по «коронакризису»!- 4,75
Усманова, Т.- 71
Учиться помогут информационные технологии- 208

Федорова, Л. -32,88,100,224
Филин, Л.- 315
Фильмы, картины, книги - 338
Фукс, Г. -34
Фунтова, О. – 340

Хабибуллина, Г.В.- 265
Художник, миру открытый- 328
Цыбин, М.- 277
Чеботарева, С.  -274
Чернова, С.-51
Чумерина, Т.- 45,46,70,82,83,103,166,
Шохина, Ю.- 316
Экологической тропой Приозерья -12
Эмоции в каждом предмете- 325
Эти дни нам не забыть -53
Юбилейные медали и внимание – каждому ветерану - 176
Юбилею Победы – особое внимание- 148
Яковлев, А.-184
Якушева, Н.М.- 257,258
 
Указатель имен

Акимов К.Я.- 56
Акшулакова Н. -46
Антонов М.К. -55,114
Антонова Л.- 37

Базелюк В.Н.-116
Берггольц О.- 343
Бондаренко А. -140
Бояринцева  Л.И.-117

Васильева Л.Н.- 114
Веселова С.А. -35
Визгалова Л. -72
Владимиров  Д. – 138
Волнухин А.- 169
Володкевич А.- 281
Воропаева А.- 106

Герасимчук, О.Н.- 168
Герман Т.П. -118
Горбачева А.В. -119
Григорьев А.К. -57

Данилов Александр -254
Данилова С.В.-114
Данилова Т.А. -120
Дашкевич Л.-324
Дорожкина А.П. -212
Дрозденко А. – 2,5,12,78,79,252
Дряпине А.Д. -58
Дюмина  Р.Е. – 59

Емельянова, Е.А.- 320
Еремичев И.Д. -114
Ермаков В. – 104
Ефемова Виктория -325
Забелина Г.-121
Звездилин, Д.- 357,358
Зверева Г.И. -122
Земискова Т.Я. -123
Зинович З.Н. -124

Капустина Г.А. -125
Капустина Н.- 351
Карелина, М.- 326,327
Кварацхелия  Мария -328
Кенкадзе, Ю.М.- 158
Кирюхина Е. -258
Киселева Е. -329
Колотушкина О. -36
Кондаков К.М. -330
Костенко Н. -331
Котова, Л.А.- 162
Краева Г.- 279
Кудрявцев В. В. – 61
Кудрявцева Л. -126
Куприн Г. – 157

Лаврентьева Н.-332
Левин, А.В.- 164
Леонтьева И. -73
Лихая Мария - 333
Лучихина Г. – 92

Макошина Н. -199
Максакова Л.А. -55
Мельников М. -350
Михайлова В.Я. -127
Мыльников В. - 219

Нестеров Н. -33
Никитина Анне -334
Николаева Е.Н.- 133
Панкратов Александр-315
Пачка Олеся - 335
Подрезова  О.- 74
Полетаева Е. -336
Полетаева Нина - 337
Попкова В.А. – 88
Попова Е. -105
Потапова С. – 10
Потроваев П.В. -114
Похилюк  А.В. - 265
Приходько Г.А. -211
Прокофьева Т.Н. -128

Румянцев Н.К. - 175
Рыбась Л.Я. – 54
Рысева Л.П.- 129
Рябова О.-170

Сапрыкина  Г.- 156
Сафронова Е.- 141
Селезнева Н.- 142
Семенова Ю.- 86
Симоненко Галина и Валерий -321
Синявская Т. - 45
Соклаков, А. – 8,9,160,161,183,222
Соколов, Д. -163
Соколов, С. – 165,166
Солодовников, А.-22
Стефанович, И. -28
Стецюк, В.- 167
Сытобуцкий Андрей- 338

Усманова, Т.- 71
Феоктистова  И.Л. -339
Фирова  О.- 156
Фукс, Г.- 34
Фунтова О. – 47
Харченко Г. – 319
Хренова В.А. -340
Цветова Евгения -317

Челноковы В.И. и А.Б. - 139
Черкасов А. -85
Чурикова Н.С.-130
Шабалова А.Т.- 213
Шавыркина М.А. -131
Штапова З. И. – 62
Шуверов В.-189
Щеголева К.Т. -132
Щербакова А.Н. – 63
Щупко А. - 106
Щур Т. - 84


Географический указатель

Вуокса, река- 19,107,282  
Выборг, гор. – 63
Выборгский район - 218
Денисово, пос. - 155
Запорожское, пос. –  344 
Кексгольм см. Приозерск
Кингисепп, гор. – 61
Коммунары, пос. - 195
Красноозерное  д.-  53,116,141
Кривко, дер. – 113, 
Кузнечное, п.г.т.- 345,346
Ладога, озеро - 110 
Ларионово, пос. - 130 
Ленинград, гор. – 110,111,125,214,226,345
Ленинградская область – 1,2,3,4, 64,78,87,93,204,220,248,341,
Лодейное Поле, гор. – 57,58
Мельниково, пос. - 100
Мичуринское, пос. –  55,  
Москва, гор. –  253
Ольховка, д. -11
Пикалево, пос. - 62  
Плодовое, пос. – 48 ,125,132,209,
Польша – 200,201
Починок, пос. – 106,170 
Приозерск, гор.-  13,14,15,16,17,18,23,29,30,31,39,52,55,73,89,91,96,99,104,111,112,120,123, 126,127,173,178,181,183,191,192,203,204,219,239,240,245,247,248,255,268,280,317,319,323, 333,338,340,342,352,353,357,358
Приозерский район –  4,6,7,9,10,12,22,47,49,68,79,90,100,161,174,185,187,229,251,253,
Раздолье, дер. – 69,70  
Ромашки, пос. – 150,256 
Санкт-Петербург, гор. –193,209,
Саперное, пос. - 150 
Светлое, дер. - 129 
Севастьяново, пос. - 151 ,194
Синево, п. -21
Сланцы, гор. - 128
Соловьевка пос.- 180 
Снегиревка, дер.- 124,139 
Сосново, пос.- 38,72,142,210,233,235,279
Суходолье, пос. – 150,257,321
Хвойная, дер.-49
 



 



















13

4

